
 
DETERMINAZIONE N. 336 

15 DICEMBRE 2016 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: FORNITURA PELAPATATE E 

ATTREZZATURE DIVERSE PER MENSA POVO1: AFFIDAMENTO 

MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU MERCATO ELETTRONICO 

PROVINCIALE A TOMASI DI TOMASI PAOLO E FABRIZIO SNC 

 

Codice C.I.G. Z0E1C8EEAD 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari compreso il servizio ristorazione. 

 

Il servizio ristorazione è stato affidato alla società SMA Ristorazione srl, la quale, in base al 

contratto stipulato in data 7 novembre 2011, deve accollarsi tutti i costi di gestione e manutenzione 

ordinaria, ma non i costi straordinari. 

 

Recentemente è pervenuta per le vie brevi una nota da parte di SMA Ristorazione srl con un elenco 

di attrezzature guaste o da integrare rispetto alle dotazioni esistenti nei singoli punti di ristoro. 

 

A seguito di attenta analisi del personale tecnico dell’Opera si ritiene necessario integrare le 

dotazioni di alcune mense al fine di migliorare il sevizio offerto, come previsto dall’art. 32 ultimo 

comma del capitolato di appalto.  

 

Al fine dell’affidamento della fornitura di dette attrezzature, la singola mensa costituisce minima 

unità autonoma e funzionale di cui all’art. 3 della L.P. 2/2016.  

 

Tra queste, il punto di ristoro di via Sommarive 14 a Povo, denominato mensa di Povo1, sta 

fornendo una media di 10.000 pasti al mese consumati sul posto e oltre 9.000 al mese per gli 

impianti di via T. Gar e Povo via Sommarive, 5. 

 

Le macchine presenti in questa mensa sono state acquistate dall’Università degli Studi di Trento 

mentre le attrezzature minute e stoviglie sono state acquistate dall’Opera a settembre 2010, all’atto 

dell’apertura del punto di ristoro.  

 

Considerato il grande volume di produzione pasti, si ritiene che al fine di fornire un servizio 

ottimale mantenendo un buon standard di qualità, occorra sostituire n. 1 pelapatate di proprietà 

dell’Università degli Studi di Trento, guasto e non riparabile, integrare la dotazione di contenitori 

per il trasporto pasti, nonché alcune nuove stoviglie. 

 



   

verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio/fornitura in oggetto; 

 

ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, a seguito di 

apposita ricerca, sono state individuate all’interno del portale M.E.P.A.T. – Mercurio, le 

attrezzature descritte con le caratteristiche tecniche necessarie, quotate dall’ impresa Frigoriferi 

Tomasi di Tomasi Paolo e Fabrizio s.n.c., in qualità di concessionario del marchio Angelo Po, già 

fornitore delle macchine attualmente operanti presso detta struttura. 

 

Vista la quotazione nel portale M.E.P.A.T. di n. 1 pelapatate al prezzo di € 3.399,00.= oltre ad 

I.V.A., n. 13 contenitori di vario tipo per trasporto pasti al prezzo complessivo di € 2.664,00.= oltre 

ad I.V.A. e n. 10 pentole di vario tipo in acciaio inox idonee al riscaldamento ad induzione al prezzo 

complessivo di € 1.294,50.= oltre ad I.V.A., il tutto consegnato franco mensa di Povo1; 

 

con la presente determinazione si propone l’affidamento ai sensi dell’art. 21, comma 2, lett. h e 

comma 4, della fornitura e posa delle attrezzature descritte, per l’integrazione della dotazione della 

mensa universitaria di Povo1, all’impresa Frigoriferi Tomasi di Tomasi Paolo e Fabrizio s.n.c. con 

sede in via Brione, 3 Riva del Garda (TN) con part. IVA e cod. fisc. 00624220224, per l’importo 

complessivo di € 8.976,15.= IVA compresa a mezzo emissione ordine diretto dal sistema 

M.E.P.A.T. – Mercurio. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28 settembre 2016 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

11 novembre 2016, n. 1986;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


   

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli enti 

strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la fornitura delle seguenti attrezzature a sostituzione e completamento della 

dotazione della mensa universitaria di Povo1: n. 1 pelapatate, n. 13 contenitori di vario tipo 

per trasporto pasti e n. 10 pentole di vario tipo in acciaio inox idonee al riscaldamento ad 

induzione, il tutto consegnato franco mensa di Povo1; 

 

2. di affidare detta fornitura all’impresa Frigoriferi Tomasi di Tomasi Paolo e Fabrizio s.n.c. 

con sede in via Brione, 3 38066 Riva del Garda (TN) con part. IVA e cod. fisc. 

00624220224  con emissione ordine diretto dal sistema M.E.P.A.T. – Mercurio come da 

bozza modulo ordine allegato – all. 1); 

 

3. di quantificare il costo complessivo di tutte le attrezzature di cui al punto 1 in € 8.976,15.=  

 

4. di imputare l’importo di € 8.976,15.= al budget dell’esercizio 2016, macrovoce P2016009 

centro 16 – assegnatario 105 – Direzione; 

 

5. di affidare le attrezzature di cui al punto 1 all’impresa SMA Ristorazione srl tramite 

apposito verbale di consegna e consegnare il pelapatate guasto e non riparabile 

all’Università degli Studi di Trento per la eventuale dismissione; 

 

6. di liquidare e pagare gli importi a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo accertamento 

della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale allo scopo incaricato 

dall’Ente; 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 1 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce  P2016009            

Conto 001002100 

Centro di costo 16 per € 8.976,15 – PRG 386 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

GV/sm 


